
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  44   Del  18-12-18

Oggetto:Individuazione del perimetro di consolidamento propedeutico
all'approvazione del bilancio consolidato ed allegati di cui
all'art.233 bis, del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 - annualità 2018.
Bilancio consolidato esercizio 2017. Rinvio.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di dicembre nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica si é riunito sotto la Presidenza del Sindaco MARINI CARLO alle ore 09:30 per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO A ANTONELLI ANDREA P

MARINI CARLO P MANCINI ORLANDO P

SEBASTIANI CROCE AMERICO A CICCHETTI PIERLUIGI A

MARCHETTI BERARDINO P DE SANTIS PIETRO A

LEMME DOMENICO P CIALFI SANDRO A

CECI FILINDO P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale   Mascioletti Anna Lucia.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver constatato il
numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 18-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42;

l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di

un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,

società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel

principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto.

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014.

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato

4/4 al D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione

del bilancio consolidato.

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il

bilancio consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento

dei conti, mediante la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazionea)

pubblica;

gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilanciob)

consolidato

RILEVATO che i predetti elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da

parte della Giunta Comunale;

CONSIDERATO:

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 22/12/2017 sono stati

individuati i soggetti facente parte del “ Gruppo Amministrazione pubblica”;

che ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato

-Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 punto 3.1  “…In ogni caso, sono considerate

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 18-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1%

del capitale della società partecipata”;

che la Società A.CI.A.M S.p.A. detiene la quota dell’1,11% e pertanto è da considerare

quale componente del “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Montereale” ;

CONSIDERATO CHE con il medesimo atto di Giunta sopra richiamato, ai fini della

redazione del bilancio consolidato, l’organo esecutivo ha demandato ad atto autonomo

ed integrativo l’individuazione dei soggetti concorrenti alla stesura del bilancio

consolidato, in coerenza documentale con quanto deliberato con proprio atto del

Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2016 avente ad oggetto il rinvio dell’adozione dei

principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e del piano dei conti

integrato ai sensi dell’art. 3, comma 12, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

RILEVATO CHE, a seguito delle modifiche introdotte dal DM 11 agosto 2018 è

esplicitamente previsto che, a decorrere dall’esercizio 2017, siano considerati rilevanti

gli enti e le società totalmente partecipate dalla capogruppo, le società in house e gli

enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a

prescindere  dalla quota di partecipazione;

CONSIDERATO CHE dall’attività di verifica relativamente alla redazione del

Bilancio Consolidato risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo Amministrazione

Pubblica è così composto alla data del 31 dicembre 2017:

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di
MONTEREALE (AQ)

Partecipazioni societarie

A.C.I.A.M  S.P.A. 1,11%

Gran Sasso Acqua S.P.A. 1,538%

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento

Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di MONTEREALE (AQ) ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio
2018

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 18-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Partecipazioni societarie

A.C.I.A.M  S.P.A. 1,11% Rilevante

Gran Sasso Acqua S.P.A. 1,538% Rilevante

RILEVATO che con deliberazione consiliare n. 31 del 28/09/2018 l’ente ha approvato

il rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 documentazione non ricomprendente lo

stato patrimoniale ed il conto economico redatti secondo il disposto del dedicato

principio contabile applicato esercitando l’opzione concessa dal Ministero dell’Interno

– Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali – Funzione Pubblica, che con proprio

comunicato dello scorso 25 aprile 2018, ha interpretato la possibilità di rinviare al 2018

l’adozione del sistema contabile economico patrimoniale da parte dei comuni con

popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

VISTA la suddetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28/09/2018 con la

quale l’Ente ha altresì rinviato all’esercizio 2018 l’adozione della contabilità economico

patrimoniale ai sensi del dlgs n.118/2001 e s.m.i.;

ESPLICITATO che

la tenuta della contabilità economico patrimoniale è elemento essenziale per la

produzione dello stato patrimoniale e del conto economico dell’ente;

in assenza dell’approvazione dei richiamati documenti contabili l’ente è

nell’impossibilità oggettiva di esercitare la funzione aggregativa propria del

processo contabile denominato bilancio consolidato così come espresso nel

principio contabile applicato ad esso dedicato;

RILEVATO CHE, i Comuni che si sono avvalsi della facoltà di rinvio della tenuta
della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato all’esercizio 2018,
sono, in ogni caso, tenuti a definire il perimetro di consolidamento entro la fine
dell’anno corrente per identificare gli ipotetici soggetti che concorreranno alla stesura
del bilancio consolidato per l’esercizio 2018;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del

D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n.6, contrari n.0, astenuti n.0,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 18-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



DELIBERA

DI DARE ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del1)

28/09/2018, il Comune di Montereale (AQ) si è avvalso della facoltà di rinviare

la contabilità economico-patrimoniale e la redazione del bilancio consolidato

all’esercizio 2018,

DI DARE ATTO CHE i Comuni che si sono avvalsi della facoltà di rinvio della2)

tenuta della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato

all’esercizio 2018, sono, in ogni caso, tenuti a definire il perimetro di

consolidamento entro la fine dell’anno corrente per identificare gli ipotetici

soggetti che concorreranno alla stesura del bilancio consolidato per l’esercizio

2018;

 DI DARE ATTO CHE dall’attività di verifica relativamente alla redazione del3)
Bilancio Consolidato risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo
Amministrazione Pubblica è così composto alla data del 31 dicembre 2017:

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di
MONTEREALE (AQ)

Partecipazioni societarie

A.C.I.A.M  S.P.A. 1,11%

Gran Sasso Acqua S.P.A. 1,538%

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento
Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica

Comune di MONTEREALE (AQ) ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio
2018

Partecipazioni societarie

A.C.I.A.M  S.P.A. 1,11% Rilevante

Gran Sasso Acqua S.P.A. 1,538% Rilevante

Inoltre, con voti favorevoli n.6, contrari n.0, astenuti n.0,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 18-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art
134, comma 4, del dlgs n. 134, comma 4, del dlgs n. 267/200

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 18-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott. Mascioletti Anna Lucia  MARINI CARLO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna 17-01-2019 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 18-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


